καὶ μάλιστα ἡσθήσονται καὶ οὐκ ἐλαχίστην χάριν εἶδονται καὶ πολλὰ ἀγαθὰ αὐτοῖς εὖξονται. Ἄλλ' ἴσως προσήκει οὐ τοῖς σφόδρα δεομένοις χαρίζεσθαι, ἀλλὰ τοῖς μάλιστα ἀποδοῦναι χάριν δυναμένοις· οὐδὲ τοῖς ἐρωσι μόνον, ἀλλὰ τοῖς τοῦ πράγματος ἄξιους· οὐδὲ 234 ὅσοι τῆς σῆς ὥρας ἀπολαύσονται, ἀλλὰ οἵτινες προσβυτέρω γενομένη τῶν σφετέρων ἀγαθῶν μεταδώσουσιν· οὐδὲ οἱ διαπραξάμενοι πρὸς τοὺς ἄλλους φιλοτιμήσονται, ἀλλ' οἵτινες αἰσχυνόμενοι πρὸς ἅπαντας σιωπήσουσι· οὐδὲ τοῖς ὀλίγον χρόνον σπουδάζουσιν, ἀλλὰ τοῖς ὁμοίως διὰ παντὸς τοῦ βίου φίλοις ἰσομένοισι· οὐδὲ οἵτινες πανόμενοι τῆς ἐπιθυμίας ἐχθρας

E. οὐδὲ τοῖς ἐρωσι μόνον] Plurimi libri, inter quos est Bodl., προσεῖραι exhibent. Unde Astius legendum coniecit προσαιτοῦσαι, probante C. Fr. Hermanno. Sed πρὸς malo errore ex praecedenti τοῖς natum.

P. 234. χρόνον σπουδάζουσιν] Steph. malebat σπουδάσουσιν, probante Heindorfio. Quod vellem codd. suppeditassent.

originem duxerit. Quum enim grammatici non viderent, quorsum αὐτοῖς, quod subsequitur, esset referendum, continuo huic malo scilicet ita mederi studuerunt, ut genitivum τῶν ἄλλων in dativum commutarent, qui cum προσήκει cohaereret. At enim vero hac mutatione nequiquam opus erat. Nam pronomen refertur ad subiectum indefinitum, quod latet in verbis χοῆ χαρίζεσθαι et προσήκει εὖ ποιεῖν, ita quidem, ut de pueris esse cogitandum res ipsa declaret. Sic αὐτοῖς saepius ponitur, etiamsi subiecti mentio antea non disertis verbis facta sit. Euthydem. p. 273. C. οἷω τε δὲ καὶ ποιῆσαι δυνατὸν εἶναι αὐτὸν αὐτῷ βοηθεῖν ἐν τοῖς δικαστηρίοις, ἂν τις αὐτὸν ἀδικῇ, ubi αὐτὸν inferitur perinde ac si antea dictum esset τινὰ δυνατὸν εἶναι. Alia indicavimus Gorg. p. 520. C. Reipubl. I. p. 347. C. IX. p. 588. B, ubi vid. annot. Atque haec si recte iudicavimus, quo iure Hein-

dorf. οἱτοῖ pro αὐτοῖς maluerit, sponte intelligitur.

E. καὶ ἐπὶ τὰς θύρας ἤξουσι] Proverbialis loquutio de egenis et mendicis. v. ad Reip. II. p. 364. B. VI. p. 489. B.

ἀλλ' ἴσως προσήκει —] Ἴσως ita cum Attica urbanitate usurpari pro certo, profecto, sane, a multis observatum est. Astius laudat Locell. ad Xenoph. Ephes. p. 188. iam ab Heindorfio citatum, Schaeferum ad Long. p. 357. et sua ad Legg. p. 78. Addas etiam Lobeck. ad Ai. v. 998.

P. 234. οὐδὲ οἱ διαπραξάμενοι] qui negotio suo peracto, i. e. cupiditate expleta. Notus μελιγμός, de quo conferas supra ann. ad p. 232. D. Plutarch. Alcib. p. 210. E. al. Ita etiam infra p. 253. C. 256. C. Nec multum abluat Euripid. Helen. v. 20. Ζεὺς — δόλιον εὐνήν ἐξέταραξεν, ὑπ' αἰετοῦ διαγματο φεύγων.